
CADERNO 1  9QUARTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2013

5896000/ELOIZIO CORDEIRO TAVEIRA DE SOUZA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 
20/09/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591881

PORTARIA: 2787/13-DPG
Objetivo: REALIZAR ITINERÂNCIA
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: RONDON DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ABEL FIGUEIREDO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896000/ELOIZIO CORDEIRO TAVEIRA DE SOUZA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/09/2013 a 
09/09/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 591636

Contrato: 56
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo, tipo furgão, adaptado 
para serviço de atendimento pré-hospitalar (APH) do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará.
Valor Total: 171.000,00
Data Assinatura: 23/09/2013
Vigência: 23/09/2013 a 22/09/2014
Pregão Eletrônico: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134244280000    449052              0141000000          Federal
Contratado: EMPORIUM CONSTRUTORIA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA.
Endereço: R Dq de Caxias, 450
CEP. 38400-142 - Uberlândia/MGComplemento: SL 304
Telefone: 3432166700
Ordenador: LUCIDALVA VIEIRA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591976

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo para entrega de 310 
(trezentos e dez) colchões de densidade D-45, objeto do 
contrato nº 47/2013-FISP, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 
25/09/2013 à 24/10/2013.
Contrato: 47
Exercício: 2013
Contratado: WEASPE COMERCIAL LTDA-EPP
Endereço: R Dario Veloso, Bairro: Vila Leopoldina, 1893
CEP. 25035-320 - Duque de Caxias/RJ
Telefone: 2130630159
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DESIGNAÇÃO DE MEMBROS DO COMITÊ GESTOR DO 
PLANO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DE COMBATE 

A HOMOFOBIA,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592062

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº  20/CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 2º, inciso IX, da Resolução 
nº 155/CONSEP, de 22/09/2010, aprovada  nessa mesma 

data pelo Plenário da  214ª Reunião Ordinária do Colegiado, 
publicada no Diário O?cial do Estado do Pará n° 31762, de 29 
de setembro de 2010;
CONSIDERANDO as informações contidas no Ofi cio 04/2013-
CM, de 09/09/2013, assinado pelas Coordenadoras dos 
segmentos Lésbicas, Bissexuais, Gays e Travestis e 
devidamente ratifi cado através do  Memorando  nº 355/2013, 
de 16/09/2013,  do DPC Vicente de Paulo da Conceição Costa – 
Coordenador do Comitê Gestor do Plano Estadual de Segurança 
Pública de Combate a Homofobia.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar membros do Comitê Gestor do Plano 
Estadual de Segurança Pública de Combate a Homofobia, 
representando os segmentos abaixo indicados:
a)        Segmento Lésbica:
- Lettiere Santos Nascimento - nome social Lettiere (Titular) 
e  Márcia Moura dos Santos, nome social Gadá (Suplente), 
em substituição a Márcia Moura dos Passos (titular) e Leitiere 
Santos Nascimento (Suplente).
b) Segmento Bissexual:
- Paulo Lessa Junior (Titular) e Rodrigo Richard Barbosa Costa 
- nome social Richard Callefa – (Suplente),  em substituição a 
Katiara Vieira Moura (Titular) e Geise Cristina Melo (Suplente).
c) Segmento Gay:
-  José Jairo Benício (Titular) e   Alfredo Souza Pinheiro 
(Suplente), em substituição a José Roberto Chaves Paes 
(Titular);
d) Segmento Travesti:
-  Willian Sousa Santos- nome social Duda Lacerda (Titular) e  
Marcílio das Mercês de Oliveira Wanzeller - nome social Millena 
Wanzeller (Suplente), em substituição a Marcelo Brito de 
Carvalho – nome social Larrat (Titular).
e) Segmento Transexual:
- Rionaldo de Azevedo Andrade - nome social Renata Rios 
Taylor– (Titular), em substituição a José Pinheiro Veras - nome 
social Lohany Veras (Titular).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário, em 
especial as Portarias 005/CONSEP, de 05/10/2010 e 001/
CONSEP, de 17/01/13, respectivamente.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 23 de setembro  de 
2013.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

HOMOLOGAÇÃO TP 07/2013-FISP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592235

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2013/321200 na modalidade Tomada de Preços nº. 07/2013-
FISP, cujo objeto é a contratação de empresa para execução 
de obra de construção de alojamento na Unidade Integrada 
de Polícia no município de Cachoeira do Arari/PA, em favor da 
empresa IMPACTO TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA, CNPJ nº 08.347.386/0001-14, com o valor global de 
R$ 270.120,51 (duzentos e setenta mil, cento e vinte reais e 
cinquenta e um centavos).
Belém, 01 de outubro de 2013.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592268

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/10/2013
Valor: 193.514,16
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimos de serviços que se fazem necessários 
para a conclusão da obra de construção da Unidade Integrada 
PRÓ-PAZ no município de Igarapé Açu/PA.

Contrato: 8
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134244070000    449051              0341000000          Estadual
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1375
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Complemento: Ed. Hipólito Brito, sala 07.
Telefone: 9132129352
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592290

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/10/2013
Valor: 80.185,28
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimos de serviços que se fazem necessários 
para a conclusão da obra de reforma no pavilhão de 
alojamentos, conclusão do bloco anexo e construção de uma 
passarela no Quartel do 15º Grupamento Bombeiro Militar/
GBM/ABAETETUBA/PA.
Contrato: 46
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134244280000    449051              0141000000          Estadual
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1375
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Complemento: Ed. Hipólito Brito, sala 07.
Telefone: 9132129352
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591763

PORTARIA: 1167/13
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180059/ADRIANA CARLA MAGNO BARBOSA (DPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/08/2013 a 23/08/2013
57229986/RESIOMAR GONÇALVES SANTOS (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/08/2013 a 23/08/2013
57193807/WALTER DE BARROS GOMES JUNIOR (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591764

PORTARIA: 1169/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400789/RAMON JOSE LEITE MOURA (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2013 a 29/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591844

PORTARIA: 1176/13
Objetivo: REALIZAR SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: SOURE/PA - BRASIL


